
VI. Indicadores del Subsistema 
Nacional de Información de 
Gobierno, Seguridad Pública e 
Impartición de Justicia.
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Propuesta de incorporación de indicadores en 
materia de Seguridad Pública al Catálogo 
Nacional de Indicadores
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1. Porcentaje de población de 18 años y más víctima de robo o asalto
en la calle o transporte público

2. Porcentaje de hogares víctima de robo a casa habitación

3. Porcentaje de hogares víctima de robo total o parcial de vehículo

El CTEISP ratificó en la Primera y Segunda Reuniones Ordinarias 2019 (15 de noviembre) presentar al Comité
Ejecutivo del SNIGSPIJ la siguiente propuesta de incorporación de indicadores al Catálogo Nacional de
Indicadores:

Propuesta de indicadores en materia
de Seguridad Pública
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IMPORTANCIA

Vinculado al PND 2019-
2024  y al Programa 
Sectorial de Seguridad y 
Protección Ciudadana 
2020-2024

Refieren a los delitos 
que más afectan a la 
población y con 
mayor presencia en 
el sistema de justicia

Complementa el 
indicador clave Tasa de 
prevalencia delictiva x 
100,000 habitantes

Permite conocer 
tendencias y 
dinámicas de los 
delitos más comunes 
entre regiones del 
país
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Estados Unidos Mexicanos
De 2010 a 2018
Porcentaje

Nacional: 8.4

2010
Porcentaje

2018
Porcentaje

Nacional: 6.0

Min: 0.71
Max: 14.01

Min: 1.38
Max: 22.70

 Es un delito que ha aumentado en los últimos años, principalmente en el corredor del 
centro y occidente de México

 Diferencia de la presencia de este delito entre estados
 En algunas entidades del norte del país el delito ha disminuido 

Porcentaje de población de 18 años y más víctima de robo o asalto 
en la calle o transporte público 
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Nacional: 5.2
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Porcentaje

Min: 3.25
Max: 10.07

Nacional: 4.5

Min: 2.4
Max: 9.32

 A nivel nacional, el delito ha aumentado en los últimos 7 años
 Con excepción de Chihuahua y Coahuila, en las entidades fronterizas del norte del país este delito ha 

aumentado 
 Lo mismo ocurre en entidades fronterizas del sur (Chiapas, Tabasco, Campeche y Quintana Roo)
 En el corredor del centro este delito también aumentó (Guanajuato, EDOMEX, CDMX, Puebla y Querétaro)

Porcentaje de hogares víctima de robo a casa habitación
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Nacional: 18.72

2010
Porcentaje

2018
Porcentaje

Min: 9.56
Max: 35.31

Nacional: 21.15

Min: 10.5
Max: 29.58

 A nivel nacional porcentaje de hogares víctimas de robo parcial o total de vehículo 
ha disminuido. 

 La situación en los estados del norte ha mejorado significativamente 
 El fenómeno aún sigue muy presente en el corredor del centro y occidente de 

México, en donde ha aumentado en algunas entidades y en otras ha disminuido.  
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Proyecto de indicadores sobre discriminación y 
violencia contra las mujeres
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El CTEISP aprobó en la Segunda Reunión Ordinaria 2020 (24 de noviembre de 2020) presentar al Comité Ejecutivo del
SNIGSPIJ la siguiente propuesta de incorporación de indicadores al Catálogo Nacional de Indicadores:

1. Proporción de mujeres de 15 años de edad o más que han sufrido violencia física, sexual o
psicológica infligida por su actual o anterior pareja, en los últimos 12 meses.

2. Proporción de mujeres de 15 años de edad o más que han sufrido violencia sexual infligida por
cualquier otra persona distinta a la pareja en los últimos 12 meses.

3. Proporción de mujeres de 15 años de edad o más actual o anteriormente casadas o unidas, por
grado de severidad de la violencia infligida por su actual o anterior pareja a lo largo de su
relación.

4. Prevalencia de discriminación en el trabajo entre las mujeres asalariadas de 15 años de edad o
más, ocurrida en los últimos 12 meses.

Propuesta de incorporación de indicadores de violencia
contra las mujeres
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Prevalencia

2011

24.7% 4.9% 2.3% 23.0%

Física, sexual o psi
cológica Física Sexual Psicológica

Condición 
conyugal

Física, sexual
o psicológica Física Sexual Psicológica

Unidas o Casadas 29.6 6.3 2.8 27.2
Separadas, 

Divorciadas o 
Viudas

10.3 3.8 1.9 9.8

Solteras 22.4 1.4 1.2 22.2

Prevalencia

23.9% 6.5% 2.1% 23.2%

Física, sexual 
o psicológica Física Sexual Psicológica

2016
Condición 
conyugal

Física, sexual 
o psicológica Física Sexual Psicológica

Unidas o 
Casadas 28.3 8.3 2.3 27.6

Separadas, 
Divorciadas o 

Viudas
10.8 4.1 1.9 9.9

Solteras 23.1 3.0 1.5 22.7

Proporción de mujeres de 15 años de edad o más que han sufrido violencia física, sexual o 
psicológica infligida por su actual o anterior pareja, en los últimos 12 meses 2011, 2016
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15.2% 22.2%

2011 2016

Prevalencia

25.5
29.4 27.7

21.9

16.9
14.7

12.6
9.2

6.9
4.4

1.6

36.6
39.7

37.4

31.3

26.1
22.4

19.4
17.0

13.9

9.5

4.5

15-17 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60 y más

Grupo de edad

2011 2016

Proporción de mujeres de 15 años de edad o más que han sufrido violencia sexual infligida 
por cualquier otra persona distinta a la pareja, en los últimos 12 meses 2011, 2016
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13.8 17.2 5.6 14.8 18.4
6.9

34.7
40.9

19.7

31.3
36.3

20.4

24.3
23.2

26.9

27.1
25.9

29.6

27.3 18.7

47.7
26.8 19.4

43.2

Total Unidas o
Casadas

Separadas,
Divorciadas o

Viudas

Total Unidas o
Casadas

Separadas,
Divorciadas o

Viudas

2011 2016

Muy severa
Severa
Moderada
Leve

Proporción de mujeres de 15 años de edad o más actual o anteriormente casadas o unidas, 
por grado de severidad de la violencia infligida por su actual o anterior pareja a lo largo de 

su relación 2011, 2016
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23.6 26.3
23.3 23.5

40.2

26.3 26.2 23.7
29.3

40.3

21.9 22.2
16.8 14.4

26.1

33.4

Total Dependencia o
institución del gobierno

Escuela o universidad Clínica u hospital Compañía o empresa del
sector privado comercial,

bancaria o de servicios

Fábrica o taller (empresa
de manufactura)

20.0

11.1

29.6

18.4

8.6

23.0 21.0
16.8

28.4
23.1

17.119.6
15.8 13.9

29.1
21.9

Negocio, local comercial o
de servicios

Calle o vía pública Casa En el campo Otro lugar No especificado

2006 2011 2016

Lugar genérico de trabajo

23.6
26.3

21.9

2006 2011 2016

Prevalencia Total

NOTA: Discriminación laboral- considera los siguientes reactivos: 1) Le han pagado menos que a un hombre que hace el mismo trabajo o tienen el mismo puesto; 2) ha tenido menos oportunidades que un hombre para ascender; 3) Ha recibido menos
prestaciones que un hombre que tienen el mismo nivel o puesto; 4) Por su edad, por su estado civil o porque tiene hijos/as pequeñas no la contrataron, le bajaron el salario o la despidieron; 5) Le pidieron prueba de embarazo como requisito para trabajar o
para continuar en su trabajo; 6) Por embarazarse la despidieron, no le renovaron el contrato o le bajaron el salario; 7) La han limitado en su desarrollo profesional para favorecer a algún hombre; 8) Le han impedido o limitado realizar determinadas tareas o
funciones porque están reservadas para los hombres; 9) Le han dicho que las mujeres no son adecuadas o buenas para el trabajo que se requiere ahí.

Prevalencia de discriminación en el trabajo entre las mujeres asalariadas de 15 años o más,
ocurrida en los últimos 12 meses 2006, 2011, 2016
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